הבעייתיות בהשתקה בהקשר הפלילי איננה רק בהיעדר האפשרות להתבטא, אלא בפגיעה הנגזרת בהליך הפלילי וביכולתו להביא לחקר האמת ולהרשעת אשמים ולספק הגנה שווה לכול.

מימוש מטרות אלו דרך התאמת ההליך הפלילי קשורה הדוק בזכותם של אנשים עם מוגבלויות לנגישות ולהתאמות שמקורותיהן החוקיים הם שניים: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998 והאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות משנת 2006, שמדינת ישראל חתמה עליה ולא מזמן אף אשררה אותה.⁹ בהיעדר הליך מותאם נעדר קולם של אנשים עם מוגבלויות מן הספירה הציבורית והשתתפותם האזרחית נפגעת.¹⁰ התאמת

9 האמנה בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות אומצה בעצרת הכללית של האו"ם ב-13.12.2006.

ניכר היה שנדרש שינוי בחקיקה על מנת לקדם שינוי זה, שינוי קונקרטי המכיר בצורך בהנגשת ההליך הפלילי לאנשים עם מוגבלויות ואשר מפרט את הדרך לעשות כן.

ד. חוק הליכי חקירה והעדה

1. ההתפתחויות שהובילו לחקיקת החוק

שתי התפתחויות עיקריות הובילו לחקיקת חוק הליכי חקירה והעדה, התשס"ה–2005. התפתחות אחת חלה במישור סדרי הדין והראיות וההכרה בזכויות נפגעי עבירה; ההתפתחות השנייה התרחשה במישור ההכרה בזכויות של אנשים עם מוגבלויות.

²¹³ פסק הדין בעליון, לעיל ה"ש 138, פס' 4 לפסק דינו של השופט ברק.

²¹⁴ שולמית אלמוג "עיני המערער חשכו – בין הנרטיבי לנורמטיבי" מחקרי משפט 15, 295, 298–300, 315 (2000).

החוק לתיקון דיני ראיות (הגנת ילדים) נחקק כבר בשנת 1955 ועבר מאז תיקונים מהותיים. החוק מכיר בכך שקטין שהנו נפגע או מבצע עבירה מצריך התייחסות שונה אשר תספק מענה הולם לצרכים האופייניים לקטינים בשלבי החקירה וההעדה, כולל חקירה בידי חוקר ילדים, תיעוד, נוכחות קרוב בחקירה וכן חלופות העדה שונות.²¹⁵ בשנת 2001 נחקק חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001, שעיקרו הוא צירופו של שחקן חדש להליך הפלילי – נפגע העבירה.²¹⁶ בבסיסו של החוק עומדת מחויבותה של המדינה להגן על קורבן העבירה ולספק לו תמיכה שיקומית, בצד ההבנה ששילובו במערך המשפטי, תוך הכרה בצרכיו, יועיל להרשעת אשמים.²¹⁷ החוק מעגן את זכויותיו של נפגע העבירה, הנוגעות למגוון נושאים, ביניהם הגנה ושמירה על פרטיותו, קבלת מידע בנוגע לשלבי ההליך הפלילי, עיון בכתב האישום, נוכחות בדיון משפטי הנערך בדלתיים סגורות וכן ליווי בידי אדם נוסף. זכויותיהם של נפגעי עבירות מין או אלימות רחבות יותר והן כוללות גם קבלת מידע על מאסרו של הנאשם, ליווי בשלב החקירה והשמעת עמדה בשלבים שונים בהליך. מכוח החוק הוקמו יחידות האמונות על מימושו בפרקליטויות השונות ומורה על מינוי שוטרים אשר יבטיחו את מימוש זכויותיהם של נפגעי עבירה. בשנת 2003 התקבל תיקון לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח–1957,²¹⁸ אשר הסמיך את בית המשפט לאפשר לקורבן עבירת מין להעיד שלא בנוכחות הנאשם. שינויי חקיקה אלה הנם הכרה בכך שההליך הפלילי המסורתי אינו מותאם לצרכים של קבוצות שונות.²¹⁹

215 חוק לתיקון דיני ראיות (הגנת ילדים), התשט"ו–1955. החוק קובע שילדים עד גיל 14 ייחקרו בקשר לעבירות מין ורוב עבירות האלימות בידי חוקר ילדים וכי החקירה תהיה מתועדת במלואה (ס' 4–5 לחוק). ככלל, ילד ייחקר בידיעת הורהו, והוא זכאי שההורה או קרוב אחר יהיו נוכחים בחקירה.

המאבק הושפע מהפמיניזם בארצות הברית, שקרא להגנה על נפגעי עבירה בהליך הפלילי ובמיוחד על נפגעות עבירות מין ואלימות. כמו כן בזירה הבינלאומית פרסם האו"ם בשנת 1998 את "הצהרת האו"ם בדבר עקרונות הצדק הבסיסיים לנפגעי עבירה". שם, בעמ' 158.

217 דברי הסבר להצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א–2001.

218 ס' 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח–1957.

219 מעיד על כך גם ס' 4 לחוק זכויות נפגעי עבירה, הקובע שמימוש הזכויות המוקנות בחוק כולל התאמות נדרשות לקטינים ולאנשים עם מוגבלויות וכן מתן מידע והודעות בשפה מובנת.

בצד התפתחויות אלה התרחש, בישראל ובעולם, תהליך נוסף של צמיחת שיח הזכויות של אנשים עם מוגבלויות וחקיקת הזכויות שנלוותה לו.

האמנה אושררה כאמור על ידי מדינת ישראל בשנת 2012.

222 ראו שגית מור "בין המשגה פוליטית להכרה משפטית: חסמים במימוש זכויות אנשים עם מוגבלויות" נגישות לצדק חברתי בישראל 79 (גי'ני גל ומימי אייזנשטדט עורכים, 2009).

223 פרק ה'1 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות.

224 הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996.

225 עיקרי הדו"ח מופיעים בדברי ההסבר להצעת החוק, ראו הצעת חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ד-2004.

החקירה וההעדה של אנשים עם מוגבלויות שכליות ונפשיות, תוך התאמת הליכים אלו לצורכיהם ולניסיון חייהם.²²⁶ הצעת חוק הליכי חקירה והעדה הוגשה לכנסת בשנת 2004 כהצעת חוק ממשלתית, והתקבלה בכנסת בשנת 2005 בשינויים קלים בלבד. ההסדרים שבחוק חלים באופן שוויוני על נפגעי עבירה ומבצעי עבירה.

יש לפתח אפוא כלים שיוודאו שבכל מקרה שבו יש צורך בחוות דעת כזו היא אכן תובא בפני בית המשפט. ניתן להציע כמה אפשרויות לתיקון החוק במישור זה. אפשרות אחת היא ליצור כלל הקובע כי הבאת חוות דעת מומחה הנה חובה כאשר מדובר בעד עם מוגבלות שכלית. מודל דומה מעוגן בסעיף 140 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח חדש], התשמ"ב–1982, אשר קובע כי ברגע שהוברר לבית המשפט כי העד אינו מדבר עברית – ימנה לו מתרגם. הקושי באפשרות זו שהיא עשויה לחזק חשיבה סטריאוטיפית שלפיה כל אדם עם מוגבלות שכלית זקוק למתורגמן, ובמשתמע – שאף אדם עם מוגבלות שכלית אינו יכול להעיד בלא עדות מתווכת. אפשרות